
EXECUTIVO 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 5 DE MAIO DE 2022 - ANO CVI - No 23.409

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9°, da Constituição do Estado da 
Bahia de 1989 e Art. 1° da Lei nº 10.957, de 02 de janeiro de 2008 c/c Art.1°, §1° da Lei n° 
14.262, de 13 de maio de 2020, resolve conceder Abono Permanência ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início
 30392035  JOANE CONCEICAO DOS SANTOS DA 

SILVA
 Cabo  01.01.2022

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO
Comandante Geral PM-BA
<#E.G.B#656441#55#711940/>
<#E.G.B#656480#55#711984>
Portaria Nº 00412979 de 04 de Maio de 2022
O(A) Comandante Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 201, §9º, da Constituição Federal de 
1988, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) 
PM-BA, o tempo de serviço prestado sob Regime Geral da Previdência.

Matrícula Nome Cargo Empregador Data Início Data Fim Total de 
Dias

 30587135  ROBERTO 
CESAR BATISTA 
DOREA

 Soldado de 
1a. Classe

 PER. CONTR. 
CNIS 5

 01.02.2006  28.02.2006  28

Finalidade:
PROCESSO SEI Nº 030.3200.2022.0046180-00, PROTOCOLADO EM 01/04/2022.

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#656480#55#711984/>

Corpo de Bombeiros Militar da Bahia -  CBM/BA
<#E.G.B#656107#55#711546>
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA COMANDO-GERAL.
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSD PM/BM 2019 (Nota p/ DOE 
n.º 010 CRSP- 2022)
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, em cumprimento à decisão judicial contida nos Autos do Mandado de Segurança nº 
8015076-44.2022.8.05.0000 do TJBA, bem como, conforme pronunciamento Técnico Jurídico 
da Procuradoria Geral do Estado, constante do Processo SEI nº 006.0434.2022.0015029-13, 
RESOLVE:
1. Convocar o candidato abaixo nominado, em caráter provisório, concernente ao Concurso 
Público de Provas para Admissão ao Curso de Formação de Soldados BM/2019, a comparecer 
para realizar os exames pré-admissionais, conforme agendamento a seguir:
a) Teste de Aptidão Física (TAF), em data de 13/06/2022 às 08h, End.: Área Desportiva da 
Vila Policial Militar do Bonfim, sito à Avenida Dendezeiros, s/nº, Vila Policial Militar do Bonfim, 
Salvador - BA, devendo o candidato estar com o atestado cardiológico, bem como com roupa 
adequada à prática de atividade física.
OPÇÃO: BMM15 - ALUNO SOLDADO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - MASCULINO 
REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO - MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 15 - PAULO AFONSO - AMPLA 
CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO NOME CLAS.
2077169-0  JOÃO ALVES DA SILVA NETO (Sub Judice) 25

Salvador, 03 de maio de 2022. ADSON MARCHESINI - Cel BM  Comandante-Geral

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA COMANDO-GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSD PM/BM 2019 (Nota p/ DOE 
n.º 012 CRSP- 2022)
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, em cumprimento à decisão judicial contida nos Autos do Mandado de Segurança nº 
8011722-11.2022.8.05.0000 do TJBA, bem como, conforme pronunciamento Técnico Jurídico 
da Procuradoria Geral do Estado, constante do Processo SEI nº 009.8899.2022.0016322-68, 
RESOLVE:
1. Convocar a candidata abaixo nominada, em caráter provisório, concernente ao Concurso 
Público de Provas para Admissão ao Curso de Formação de Soldados BM/2019, a comparecer 
para realizar os exames pré-admissionais, conforme agendamento a seguir:
a) Exame Médico Odontológico, em data de 01/06/2022 às 08h, no Departamento de Saúde 
(DS), End.: Vila Policial Militar do Bonfim, sito à Avenida Dendezeiros, s/nº, Vila Policial Militar do 
Bonfim, Salvador - BA.
b) Teste de Aptidão Física (TAF), em data de 13/06/2022 às 08h, End.: Área Desportiva da 
Vila Policial Militar do Bonfim, sito à Avenida Dendezeiros, s/nº, Vila Policial Militar do Bonfim, 
Salvador - BA, devendo a candidata estar com o atestado cardiológico, bem como com roupa 
adequada à prática de atividade física.
OPÇÃO: BMF 01 - ALUNO SOLDADO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - MASCULINO REGIÃO 
DE CLASSIFICAÇÃO - MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 01 - SALVADOR - AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO NOME CLAS.
2071260-0  RAISSA DE JESUS SILVA (Sub Judice) 20

Salvador, 03 de maio de 2022.ADSON MARCHESINI - Cel BM Comandante-Geral
<#E.G.B#656107#55#711546/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#656341#55#711835>
RESUMO DO TERMO DE COLABORAÇÃO N. 013/2022 - Processo SEI n. 
021.2122.2022.0001391-21. Representante da Administração Púbica: Estado da Bahia/SETRE. 
Organização da Sociedade Civil: INSTITUTO DE INTEGRAÇÃO E FORMAÇÃO DA CASA 
DA CIDADANIA. Dispensa de Chamamento Público nº 002/2021. Do Objeto: execução do 
Projeto Qualifica Bahia, de acordo com as especificações e obrigações constantes no Termo 
de Referência - Projeto Qualifica Bahia, com as condições previstas neste termo, conforme 
detalhado no Plano de Trabalho, Anexo Único. Da Vigência: será de 05 (cinco) meses, a partir 
da data de publicação. Transferência e Aplicação dos Recursos Financeiros: importância 
global estimada em R$ 1.640.160,00 (um milhão, seiscentos e quarenta mil e cento e sessenta 
reais). Da Dotação Orçamentária:

U n i d a d e 
Orçamentária

Fonte PAOE Natureza da Despesa Unidade Gestora

3.21.602-FET/BA 0.162/0.362 1793 33.50.41.00 0001-FET
Assinam: Davidson de Magalhães Santos - Secretário da SETRE e Waldir Soares Lino - Repre-
sentante legal da OSC.
<#E.G.B#656341#55#711835/>
<#E.G.B#656336#55#711831>
RESUMO DO TERMO DE COLABORAÇÃO N. 015/2022 - Processo SEI n. 
021.2122.2022.0001393-93. Representante da Administração Púbica: Estado da Bahia/SETRE. 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO FILHOS DO MUNDO - FEME. Dispensa de 
Chamamento Público nº 002/2021. Do Objeto: execução do Projeto Qualifica Bahia, de acordo 
com as especificações e obrigações constantes no Termo de Referência - Projeto Qualifica 
Bahia, com as condições previstas neste termo, conforme detalhado no Plano de Trabalho, 
Anexo Único. Da Vigência: será de 08 (oito) meses, a partir da data de publicação. Transferên-
cia e Aplicação dos Recursos Financeiros: importância global estimada em R$ 1.689.120,00 
(um milhão, seiscentos e oitenta e nove mil e cento e vinte reais). Da Dotação Orçamentária:

U n i d a d e 
Orçamentária

Fonte PAOE Natureza da Despesa Unidade Gestora

3.21.602-FET/BA 0.162/9.300 1793 33.50.41.00 0001-FET
Assinam: Davidson de Magalhães Santos - Secretário da SETRE e Vasco Zugno Aguzzoli - Re-
presentante legal da OSC.
<#E.G.B#656336#55#711831/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#656301#55#711790>
Resumo do Termo de Apostilamento nº 017/2022 ao Termo de Fomento nº 08/2022
Processo: 069.1484.2022.0001712-24. Com fundamento no art. 57, da Lei nº 13.019/2014, de 31 
de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve a SUDESB, 
apostilar a alteração no Plano de Trabalho do Termo de Fomento nº 08/2022, celebrado 
com a Federação Baiana de Judô - FEBAJU: DA ALTERAÇÃO NO ITEM “F” DO PLANO DE 
TRABALHO - O EVENTO: Super Etapa Simões Filho - Acontecerá nos dias 06 e 07 de maio de 
2022, no Ginásio de Esportes do SESI em Simões Filho - Bahia.
Salvador - BA, 04 de maio de 2022.
VICENTE JOSÉ DE LIMA NETO, Diretor Geral
<#E.G.B#656301#55#711790/>
<#E.G.B#656303#55#711793>
Resumo do Termo de Convênio nº 23/2022
Processo: 069.1474.2022.0001122-48. Partes: SUDESB e o Município de Medeiros Neto-Ba. 
Objeto: apoio financeiro para construção de Areninha 50x30m no Município de Medeiros Neto/
Ba. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/ 
Subfunção 812/ Programa 305/ PAOE 7973/ Região Planejamento 5900/ Natureza Despesa 
4.4.40.42/ Destinação Recurso.100.000000 e/ou 0.300.000000. Valor Global: R$919.777,66 
(novecentos e dezenove mil setecentos e setenta e sete reais e sessenta e seis centavos). 
Vigência: 120 (cento e vinte) dias. Data: 04/05/2022. Assinaturas: Vicente José de Lima Neto, 
Diretor Geral da SUDESB e Adalberto Alves Pinto, Prefeito Municipal de Medeiros Neto-Ba.
<#E.G.B#656303#55#711793/>

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#656495#55#712000>
Portaria Nº 00411802 de 04 de Maio de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE TURISMO - SETUR, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 
1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) 
SETUR, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 02605641  JULIANA PITANGA 

DE JESUS 
GUIMARAES

 Coordenador II  EMPRESA 
DE TURISMO 
DA BAHIA

 Executivo/
Estado

 14.05.2014  30.11.2015

Finalidade:
ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO

LUIS MAURICIO BACELLAR BATISTA
SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#656495#55#712000/>
<#E.G.B#656500#55#712005>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


